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Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

 

2022-02-     Nr.  

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2004 M. BALANDŽIO 16 D. 

NUTARIMO NR. 442 PAKEITIMO PROJEKTO  

 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. balandžio 16 d. nutarimo 

Nr. 442 „Dėl pridėtinės vertės mokesčio ir akcizų taikymo prekėms ir paslaugoms, skirtoms 

diplomatinėms atstovybėms, konsulinėms įstaigoms, tarptautinėms organizacijoms, Šiaurės Atlanto 

Sutarties Organizacijos šalių kariuomenių vienetams ir Europos Sąjungos institucijoms, įstaigoms ir 

Europos investicijų bankui“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas). 

Nutarimo projekto tikslai: 

- įgyvendinti Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstatymo Nr. IX-751 36, 

47 straipsnių ir 2 priedo pakeitimo įstatymo (toliau – Įstatymas) nuostatas, įsigaliojusias nuo 2022 

m. sausio 1 d.; 

- atsižvelgiant į Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos siūlymus, patikslinti pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM) už transporto 

priemones, kurias asmeniniam naudojimui įsigyja užsienio valstybių diplomatinių atstovybių ir 

(arba) konsulinių įstaigų Lietuvos Respublikoje, tarptautinių organizacijų ir atstovybių nariai ir 

kartu gyvenantys jų šeimų nariai bei Europos Sąjungos įsteigtų Lietuvos Respublikoje įstaigų nariai 

(išskyrus aptarnaujantįjį personalą) (toliau – atstovybių ir organizacijų nariai), grąžinimo tvarką.  

Įstatymo įgyvendinimas 

Įstatymas perkelia 2021 m. liepos 13 d. Tarybos direktyvą (ES) 2021/1159, kuria iš dalies 

keičiamos Direktyvos 2006/112/EB nuostatos dėl importo ir tam tikrų prekių tiekimo ir paslaugų 

teikimo laikino neapmokestinimo PVM, reaguojant į COVID-19 pandemiją. Valstybės narės šiuos 

pakeitimus į nacionalinę teisę turėjo perkelti iki 2021 m. gruodžio 31 d., o numatytos PVM 

lengvatos turi būti taikomos nuo 2021 m. sausio 1 d. 

Įstatymu nustatomos PVM lengvatos Europos Komisijos arba Europos Sąjungos institucijų 

įsteigtų įstaigų ir agentūrų įsigyjamoms ar įvežamoms prekėms ir paslaugoms, kurios skirtos šiems 

subjektams Europos Sąjungos teisės aktais pavestoms užduotims, susijusioms su COVID-19 ligos 

(koronaviruso infekcijos) valdymu, vykdyti ir kurios vėliau nebus tiekiamos ar teikiamos už atlygį. 

Tokių prekių importas neapmokestinamas PVM, o prekių tiekimas ar paslaugų teikimas – 

apmokestinamas 0 procentų PVM tarifu. 

Minėtos PVM lengvatos gali būti taikomos tiesiogiai arba grąžinant PVM ‒ konkrečią jų 

taikymo tvarką Įstatyme pavedama nustatyti Lietuvos Respublikos Vyriausybei. 

Pažymėtina, kad 2011 m. kovo 15 d. Tarybos įgyvendinimo reglamento (ES) 

Nr. 282/2011, kuriuo nustatomos Direktyvos 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio bendros 

sistemos įgyvendinimo priemonės, 51 straipsnyje nustatyta, kad, jeigu prekių ar paslaugų gavėjas 

yra įsisteigęs Bendrijoje, tačiau ne toje valstybėje narėje, kurioje tiekiamos prekės ar teikiamos 

paslaugos, šio reglamento II priede nurodytu atleidimo nuo PVM ir (arba) akcizų sertifikatu 
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patvirtinama, kad sandoris gali būti neapmokestinamas pagal Direktyvos 2006/112/EB 151 

straipsnį. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, Nutarimo projekte nustatoma, kad PVM lengvatos 

prekėms ir paslaugoms, kurios tiekiamos ar teikiamos Europos Komisijos arba kitose valstybėse 

narėse įsikūrusioms Europos Sąjungos institucijų įsteigtoms įstaigoms ir agentūroms, taikomos 

tiesiogiai, tačiau teisei į PVM lengvatas patvirtinti minėti asmenys turi turėti kitos valstybės narės 

kompetentingos institucijos įgaliotų asmenų patvirtintus sertifikatus. Lietuvos Respublikoje 

įsikūrusioms Europos Sąjungos institucijų įsteigtoms įstaigoms ir agentūroms PVM lengvatos 

taikomos grąžinant sumokėtą PVM. Analogiška PVM lengvatos taikymo tvarka jau šiuo metu yra 

taikoma Europos Sąjungos institucijų kitais atvejais įsigyjamoms ir importuojamoms prekėms. 

Kadangi PVM lengvatos turi būti taikomos nuo 2021 m. sausio 1 d., gali būti atvejų, kai 

Europos Komisija arba kitose valstybėse narėse įsikūrusios Europos Sąjungos institucijų įsteigtos 

įstaigos ir agentūros nuo 2021 m. sausio 1 d. iki nutarimo įsigaliojimo dienos Lietuvos 

Respublikoje jau įsigijo (importavo) prekes ir (arba) paslaugas su PVM, todėl Nutarimo projekte 

taip pat siūloma nustatyti, kad PVM lengvatos tokiu atveju taip pat būtų taikomos taikant PVM 

grąžinimo procedūrą. 

PVM už transporto priemones grąžinimas 

Taikant Pridėtinės vertės mokesčio ir akcizų taikymo prekėms ir paslaugoms, skirtoms 

diplomatinėms atstovybėms, konsulinėms įstaigoms, tarptautinėms organizacijoms, Šiaurės Atlanto 

Sutarties Organizacijos šalių kariuomenių vienetams ir Europos Sąjungos įstaigoms, taisyklių 

(toliau – Taisyklės) priedo 2 punkto nuostatas, PVM negrąžinamas už antžeminio, oro, vandens 

transporto priemones ir pagalbinius transporto įrenginius, išskyrus Užsienio reikalų ministerijos 

nurodytas transporto priemones. Remiantis šia nuostata, tam tikrais atvejais PVM grąžinamas už 

transporto priemones, kurias asmeniniam naudojimui įsigyja atstovybių ir organizacijų nariai. 

Tačiau viena iš sąlygų grąžinant PVM atstovybių ir organizacijų nariams ‒ jie neturi būti Lietuvos 

Respublikos piliečiai ir (ar) jų nuolatinė gyvenamoji vieta neturi būti Lietuvos Respublika.  

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

duomenimis, praktikoje pasitaiko atvejų, kai, pavyzdžiui, kitos Europos Sąjungos valstybės narės 

pilietis, akredituotas Lietuvoje, įsigyja automobilį su PVM lengvata, o praėjus trumpam laiko tarpui 

nuo automobilio įsigijimo dienos, tampa Lietuvos Respublikos piliečiu arba atsisako akreditacijos ir 

tampa nuolatiniu Lietuvos gyventoju (turi leidimą nuolat gyventi Lietuvoje) ir pan.  

Atsižvelgiant į tai, kad transporto priemonės paprastai naudojamos (tarnauja) ilgesnį laiką, 

ir į tai, kad, atstovybės ar organizacijos nariui tapus Lietuvos Respublikos piliečiu ir (ar) jo 

nuolatinei gyvenamajai vietai tapus Lietuvos Respublika, nebetenkinamos Taisyklėse nustatytos 

sąlygos, Nutarimo projekte siūloma nustatyti, kad atstovybių ir organizacijų nariai turi sumokėti 

PVM už transporto priemones, jei nepraėjus 3 metams nuo transporto priemonės įsigijimo dienos 

jie tampa Lietuvos Respublikos piliečiais ir (ar) jų nuolatinė gyvenamoji vieta tampa Lietuvos 

Respublika. 

Kiti pakeitimai 

Nutarimo projekte techniškai patikslinama nuostata dėl PVM ir (arba) akcizų lengvatų 

taikymo diplomatinėms atstovybėms, konsulinėms įstaigoms, tarptautinėms organizacijoms 

skirtoms prekėms, importuojamoms į Lietuvą, – nustatoma, kad tokios PVM lengvatos taikomos 

tiesiogiai. 

Kadangi priėmus Nutarimo projektą neigiamų teisinio reguliavimo pasekmių nenumatoma, 

numatomo teisinio reguliavimo poveikis nevertintas.  

Nutarimo projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės. 

Nutarimo projektas iš dalies įgyvendina 2011 m. kovo 15 d. Tarybos įgyvendinimo 

reglamentą (ES) Nr. 282/2011, kuriuo nustatomos Direktyvos 2006/112/EB dėl pridėtinės vertės 

mokesčio bendros sistemos įgyvendinimo priemonės. 

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinės sistemos (TAIS) Projektų registravimo posistemėje. 
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Nutarimo projektą parengė Finansų ministerijos Mokesčių politikos departamento 

(direktorė Jūratė Laurikėnaitė, tel. 239 0151) Netiesioginių mokesčių skyriaus (vedėja Asta Zelo, 

tel. 219 9383) vyriausioji specialistė Giedrė Morkūnienė (tel. 239 0229). 

Nutarimo projektas buvo pateiktas išvadoms gauti Lietuvos Respublikos teisingumo, 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ir Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijoms, 

taip pat Muitinės departamentui prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos ir Valstybinei 

mokesčių inspekcijai prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos. 

Muitinės departamentas prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos pastabų neturėjo. Į 

Užsienio reikalų ministerijos ir Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos pastabas atsižvelgta. Taip pat atsižvelgta į daugelį Teisingumo ministerijos 

pastabų ir pasiūlymų, o pastaba, į kurią neatsižvelgta, nurodyta derinimo pažymoje. Sveikatos 

apsaugos ministerija pastabų ir pasiūlymų dėl Nutarimo projekto per Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės darbo reglamente nustatytą terminą nepateikė. 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas ir jo lyginamasis variantas, 8 lapai. 

2. Derinimo pažyma, 1 lapas. 

3. Atitikties lentelė, 2 lapai. 

 

 

 

Finansų ministrė     Gintarė Skaistė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
G. Morkūnienė, tel. (8 5) 239 0229, el. p. giedre.morkuniene@finmin.lt  


